多議発第129号

令和７年３月12日

多良木町長 石 井 淳 一 様

多良木町議会議長  佐 信行

町長施政方針に係る質問について

令和６年度第８回多良木町議会（３月定例会議）において、次のとおり質問される予定で

あるから、あらかじめ通知します。

質 問 者 ⑧猪原 清 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 施政方針につ

いて

(1) 施政方針とは、町長がどのような考えや方針で町政を進めて

いくかを明らかにするものであるが、具体的方針が見えな

い。教育環境も子育て支援策も充実している暮らしやすい多

良木町になぜ人は残らないと思うか、また町に住んでいただ

くため具体的にはどうすればよいと考えるのか、今後の４年

間で成果を出していけるのか伺いたい

(2) 隣接町村へのアプローチとは具体的にどのような内容なのか

伺いたい

(3) キャッチフレーズの「夢・希望・未来ある町に!!多良木アッ

プデート」を実現させる４年間を具体的にどのように描いて

いるのか伺いたい

(4) 第６次多良木町総合計画（前期基本計画）の期間は１年間

残っているが、個々の計画について町長はどのように推し進

めて計画の目標についてどのように結果を出していくのか伺

いたい

町 長

質 問 者 ⑤源嶋 たまみ 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ キャッチフ

レーズについ

て

(1) 上球磨地域の水上村・湯前町での交流人口の例をあげられ、

隣接した町としてアプローチしていく必要があると言われて

いるが、どのようなアプローチを考えておられるのか伺いた

い

(2) キャッチフレーズ「夢・希望・未来ある町に!!多良木アップ

デート」とあるが、未来ある町にするために町長の夢とはど

んなものか又どんな希望を持たれているのか伺いたい

町 長

２ 農業の振興に

ついて

(1) 農業振興について高齢化する耕作者の負担軽減と言われてい

るがどのような施策をお考えか伺いたい

(2) 天候不良に対応するとはどのような施策をお考えか

町 長

質 問 者 ⑨落合 健治 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 子育て支援に

ついて

(1) アップデートを掲げ、子育て支援に力を入れていく事が感じ

取れ、この先制度設計をしっかりしながら実現に向け進まれ

ると思うが、具体的にはどのような事を考えているのか伺い

たい

(2) 優先順位は必要だと思うが考えは

町 長

２ 危機感の共有

とは

(1) 現時点でどのような危機感をお持ちなのか伺いたい

(2) どのような形でオープンにし共有されていくお考えか伺いた

い

町 長

３ コンパクトで

防災力の高い

町とは

(1) 町長が考えるコンパクトな町の姿とは

(2) 防災力の高い町とは

町 長

質 問 者 ⑩前田 文 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 防災について

(1) 今後の貯水機能付き給水管整備計画は

町 長

２ 多良木町の発

展について

(1) 上球磨地域の中心地である為の施策は

(2) たらぎ財団の運営を支援するとは、どのように関わって進め

ていくのか

町 長

３ 人口減少と少

子高齢化につ

いて

(1) 人口減少の緩和の為どのような施策をお考えか

(2) 少子高齢化を解決する為の施策は

町 長